
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33647 Sexta-feira, 29 DE JUNHO DE 2018 

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora IONE MARIA SOBRAL DOS 
SANTOS matrícula nº 11088/1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE CONTABILIDADE, para atuar como suplente da servidora 
HELIECI OEIRAS MAIA TEIXEIRA, na Portaria 072/2017, com 
objetivo de acompanhar e fi scalizar os Contratos Administrativos 
nº 107/2017; 109/2017; 110/2017; 111/2017 e 112/2017 – 
SEDAP, na ausência da titular.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

PORTARIA Nº 194 DE 28 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MANOEL MARQUES DE 
OLIVEIRA matrícula nº 349631/2, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para atuar como suplente do 
servidor FLÁVIO PINHEIRO VIANA, na Portaria 284/2017, com 
objetivo de acompanhar e fi scalizar o Contrato Administrativo nº 
44/2017 – SEDAP, na ausência do titular.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 331653

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 134/2018
PREGÃO ELETRÔNICO 001/2018

PROCESSO: 2017/534609
Objeto: Aquisição de Estufas metálicas, para montagem de 
estufas, para viveiro de mudas, com instalação no município de 
Capitão Poço – Pa.
Valor: R$ 999.999,99
Data da assinatura: 28/06/2018
Vigência: 28/06/2018 até 28/06/2019
Dotação Orçamentária: Natureza de Despesa: 449052; Fonte: 
0306 e 6101.
Função Programática: 20.608.1449.6393.
Contratada: TROPICAL ESTUFAS AGRÍCOLAS LTDA
Endereço: Av. Radames Lo Sardo, nº 542 Bairro: Uberaba-
Distrito Industrial III – Bragança Paulista -SP 
CEP: 12908-829, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 01.473.805/0001-15.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 331680

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 24/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS  PRAZO DE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para atender despesas de pronto pagamento de 
locomoção de servidores (passagem fl uvial), para o município 
de Curralinho. BENEFICIÁRIO: Edinaldo Souza dos Santos 
CARGO/ FUNÇÃO: Tec. Administrativo MATRÍCULA: 5935415  
VALOR: R$ 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) PROJ.ATV.: 6394 
FONTE DE RECURSO:  0101000000  NATUREZA DA DESPESA: 
3390-33  ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 331423

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 327/2018
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 5.810/94, ART. 145.

OBJETIVO: Realizar entrega de Trator nos referidos municípios. 
DESTINO: Bragança; Augusto Corrêa e Ulianópolis/PA 
PERÍODO: 29/06 a 01/07/2018 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas 
e meia) BENEFICIÁRIO: João Carlos Leão Ramos (Secretário 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca) MATRÍCULA: 
5815398 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante

PORTARIA Nº 328/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar entrega de Trator nos referidos municípios.  
DESTINO: Bragança; Augusto Corrêa e Ulianópolis/PA 
PERÍODO: 29/06 a 01/07/2018 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas 
e meia) BENEFICIÁRIO: Carla Carolina Teixeira Quemel (Chefe 
de Gabinete) MATRÍCULA: 8014415 ORIGEM: Belém/PA  
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

PORTARIA Nº 329/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário que irá realizar entrega 
de Trator nos referidos municípios. DESTINO: Bragança; Augusto 
Corrêa e Ulianópolis/PA PERÍODO: 29/06 a 01/07/2018 Nº DE 
DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante (Diretor Administrativo e Financeiro) MATRÍCULA: 
5931839 ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: João Carlos Leão 
Ramos

PORTARIA Nº 330/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário que irá realizar entrega 
de Trator nos referidos municípios. DESTINO: Bragança; Augusto 
Corrêa e Ulianópolis/PA PERÍODO: 29/06 a 01/07/2018 Nº DE 
DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia)BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de 
Castro (Gerente) MATRÍCULA: 55586644 ORIGEM: Belém/PA  
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 331396
PORTARIA Nº 331/2018

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar entrega de Trator nos referidos municípios. 
DESTINO: Bragança; Augusto Corrêa e Ulianópolis/PA PERÍODO: 
29/06 a 01/07/2018 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) 
BENEFICIÁRIO: Hylber Menezes de Andrade (Coordenador) 
MATRÍCULA: 5931882 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 331656
.

TERMO DE FOMENTO N° 002/2018 – SEDAP
Fundamentação Legal: Art. 29 da Lei n° 13.019/2014.
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
Organização da Sociedade Civil: Associação dos Agricultores e 
Aquicultores de Quatipuru - ASSAGRIAQUIQ
Endereço: PA-446, KM-9, localidade de Ponta Grande, s/n, CEP: 
68.709-000, Quatipuru-Pará.
Objeto: Aquisição de 2.300 horas/máquinas de trator de pneu 
para a gradagem e roçagem de áreas agrícolas de produtores 
rurais
Data de assinatura: 28/06/2018
Vigência: 28/06/2018 a 31/12/2018.
Valor Total da Parceria: R$ 345.000,00
Dotação Orçamentária: 8447/335041/0301 e 0101
Emenda Parlamentar: PI: 18EMEN00485.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 331462

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 661/2018 – ITERPA
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea b 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado 
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o teor dos artigos 58, inciso III, 66 e 67 
da Lei nº 8.666/93, com suas alterações e regulamentações 
posteriores, que regulam os procedimentos de fi scalização de 
contratos no âmbito da Administração Pública;
Considerando que a Portaria n.º 582/2018 publicada em 
11.06.2018 concedeu licença saúde ao servidor WILLIAMS E 
SILVA FERNANDES, matrícula n. º 3169588/1.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor abaixo para responder pela função 
de FISCAL DE CONTRATO, tendo por obrigação acompanhar 
e fi scalizar a execução dos contratos administrativos, fi rmados 
entre o Instituto de Terras do Pará-ITERPA e a Contratada, em 
consonância com o instrumento contratual, termo de referência 
e demais documentos, anotando em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução dos serviços e/ou 
fornecimento dos bens, determinando o que for necessário à 
regulamentação das faltas ou defeitos, dentre outras atribuições 
correlatas a esta função, em razão do afastamento do trabalho 
do PRESIDENTE da comissão :

CONTRATO: 09/2017
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE APOIO AO PROGRAMA 
DE MODERNIZAÇÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SISCARF
CONTRATADA: CONSÓRCIO TAGTRE - CNPJ: 21.111.570/0001-91
FISCAL: JOSÉ HILTON DA SILVA CUNHA – MATRÍCULA: 
80845074/1 – LOTAÇÃO: DEAF
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da 
assinatura do Contrato.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ITERPA - Instituto de Terras do Pará, 26 de junho de 2018.
MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA
Presidente
ITERPA

Protocolo: 331306
PORTARIA Nº659/2018  -  SUBSTITUIÇÃO

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o memorando nº049/2018 – DAF de 26 de junho 
de 2018.
R E S O L V E:
Art. 1º – SUBSTITUIR, José de Jesus Cunha Azevedo, matrícula 
nº5324734/4, na Comissão de Reavaliação de Bens Imóveis 
do ITERPA, designado pela Portaria nº0120/2018, publicada 
no DOE nº33.568 de 01/05/2018, pela servidora Aurilene 
Miranda Nahum, cargo de Gerente de Material e Patrimônio-
GMP, matrícula nº5942095/1.
Art. 2º - Fazer vigorar a presente Portaria, com efeito retroativo 
à 01/06/2018.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa     -    Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
26 de junho de 2018.

Protocolo: 331635

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 662/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial  nº 40143-SEAD-
Diretoria de Gestão de Política de Saúde Ocupacional do Servidor;
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 15 
(Quinze) dias, de Licença Saúde a servidora, ELIANA NOBRE 
DA SILVA, Cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 
57232379/1, no período de 04 a 18 de maio de 2018.
Publique-se.
MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
27 de junho de 2018.

Protocolo: 331658
.

ERRATA DO EDITAL DE PERMUTA DE TERRAS, DATADO DE 
26 DE JUNHO DE 2018, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 33.645, DE 27 DE JUNHO DE 2018, CONSTANTE 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014/380287-ITERPA, DE 
INTERESSE DE LUIZ ANTÕNIO DAL MAGRO, MUNICÍPIO DE 
SANTARÉM.
ONDE SE LÊ: MUNICÍPIO DE: SANTARÉM;
LEIA-SE: MUNICÍPIO DE: JURUTI.
Belém(PA), 28 de junho de 2018.
Max André Brandão da Costa - Presidente
ERRATA DO EDITAL DE PERMUTA DE TERRAS, DATADO DE 
26 DE JUNHO DE 2018, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 33.645, DE 27 DE JUNHO DE 2018, CONSTANTE 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018/15866-ITERPA, 
DE INTERESSE DE ELAINE URIO HOFMANN, MUNICÍPIO DE 
SANTARÉM.
ONDE SE LÊ: MUNICÍPIO DE: SANTARÉM;
LEIA-SE: MUNICÍPIO DE: JURUTI.
Belém(PA), 28 de junho de 2018.
Max André Brandão da Costa - Presidente
ERRATA DO EDITAL DE PERMUTA DE TERRAS, DATADO 
DE 26 DE JUNHO DE 2018, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO Nº 33.645, DE 27 DE JUNHO DE 2018, CONSTANTE 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2015/292812-ITERPA, DE 
INTERESSE DE ADAHIL DE JESUS DA SILVA, ANSELMO INÁCIO 
NKLEIN e OSMAR JOSÉ RUSCHEL, MUNICÍPIO DE PRAINHA.
ONDE SE LÊ: LOTE 32 SETOR A;
LEIA-SE: LOTE 28 SETOR A.
Belém(PA), 28 de junho de 2018.
Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 331786


